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W publikacji niniejszej nie przytoczono po-
przednio opisanych rv iiteraturze wynil<ów in-
nych autorór,r,, ograniczając się do omórvienia
własnych badań.

W latach 1956-1957 przeprowadzono wstę-
pne doświadczenie o charakterze laboratorJ/j-
nym nad dodatkiem glicerolu do nasienia bu-
haja (Rosłanol,uskź 1957, 5). Wykazano
wótvczas, że rł,pływ glicerolu na zachowanie
się plerr.ników zależny jest od jego stężenia w
rozrzedzalniku.

Ponaoto stwierdzono, że w wypadku ochło-
dzenia nasienia do temperatury około -15oCżywotnośó plemników jest tym wyższa inr
wyższe jest stężenie gliceroiu. W ivyniku tych
obserwacji wykazano przydatność glicerolu w
konserwacji nasienia celem zabezpieczenia ple-
mników przed LlszKodzeniem na skutek zamar-
zania w okresie silnych mrozów (w transpor-
cie zimowynl).

W oparciu o przytoczone wstępne obserwa-
cje i wyniki przeplowadzono ponowne doś-
wiadczenie, lv którym starano s ę ustalió:

1. Wartość niektórych rnetod dodawairia
glicerolu do nasienia konserlvolvanego w tem-
peraturze +5'C.

2. Jaki wpł;lw wywier"ają antybiotyki na
konserwację nasienia glicenolizowanego.

Materiał
Podstawowym rozrze,ć,zalnikiern używanym rv doś_

wiadczeniu był rozcieńczail-rik mlekowo-żółtko'vy (10
ml żółtka i 90 ml mleka pełnego). Natomiast po do-
daniu glicerolu skład rozrzeclzalnika był następujący:
10 ml żóltka, 10 ml glicerolu i 80 ml mleka.

Stosowany glicerol był produkcji krajo-,ve j i po-
siadał następujące właściwości chemiczne:
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ciężar właścirvy: 1,2269
zar,vartośc bezwodtlego glicerolu: B60/o
odczyn (pH): 6,60

Użyte antybiotyki były również produkcji krajowej
i stosowano je w ilościach: 100.000 j penicyliny i 0,1 g
streptomycyny na 100 ml rozrzedzalnika.

Nasienie pochodziło od buhajów rasy n.c.b. bĘ,dą-
cych własnością Zakładu Sztucznego Unasieniania w
Poznaniu.

L\[etodyka
Ad. 1. Zastojowano trzy sposoby dodawania glice-

rclu, a mianorvicie:
1. Glicerol był doCawany do rozrzedzalnika jedno-

razowo (rv jednej porcji) w temperaturze pokojowej
(skrócona glicerolizacja). W ten sposób przygotowa-
lrym .ozrzedzalnikiem rozcieńczano nasienie zarówno
wstępnie jak i o,sta..tecznie ł).

2. Glicerol dodawano jednorazowo dopiero po
ochłcdzeniu nasienia rozcieńczonego do temperatury
+5.C.

3. Glicerol dodawano porcjami (3 równe objęto-
ściowo porcje w ciągu 10 minut) po ochłodzeniu na-
sienia rozrzedzonego do temperatury ł50C.

Kontrolę stanor,-iiło nasienie w roztzedzalniku
mlekowo-żółtkowym bez źadrrych dodatków.

Ocenę wartości meic,d doda-wania glicerolu oparto
na wynikach przeźywalności nasienia w temperaturze
37"c i 46,50c. Zdolność przeżl-rvania nasienia kontro-
lov;ano w dwóch okresach:

1. Po 18 godzinach od chr,vili rozrzedzenia nasienia
poddalvano je działaniu temperatury f 46,5oC przy
czynr ruchlirł,ość plemników badano co 15 minut.

2. Po l0 dniach przechowyrvania nasienia w tem-
peraturze ł5"C poddawano je działaniu temperatury

*) w badaniach przeprowadzonyctl w okTesie później-
Szyrn Stwierdzono, że wprowadzenie pewnych Zmian w tech-
rlice skrócorrcj gliceroliZacji d,aje lepsze wyniki. Ulepszona
teclrrilka. Sklóconej glicelolizacji polega na tym, że rozrze-
dzenie wS'.ępne nasienia przeprowadza się lozcieńczalni-
kienl nIlekowo-żółtkowym bez gliceIolu, natomiast rozrze-
dZenie oSŁatecZne dokonuje się rozcieńczalnikiem glicero-
lizo\.anyn, R-ozlzedzenie ostateczne przeprowadza się w
ternpeIaturze pokojowej.

Zachowanie się plemnikow
z dodatkiem glicerolu

Część 1I. DAr-SZE oBSERwAcJE NAD DODATKIEM GLiCtrRoLU Do NASIENIA BUHAJA

bu ha ja w rozrzedza lnikach
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+,37oC. Zachowanie się plernników sprawdzano co
30 minut.

Obserwacją objęte zostały 32 ejakulaty pocho-
dzące od 24 buhajó.*,.

Ad. 2. Ce lern strvier,dzenia vzpływu a.ntyicictykólv
na nasienie glicerolizowane badano jego przeżyv,ral-
no,ść w następujących roztzcązalnikach:

A. Razrzedzalnik: żółtko + mleko (10 : 90 ml)
(kontroIa).

B, Rozrzedzalnik: żółtko*mlellołgliceroI (iO:BC:10
rn1)

C. Rozrzedzalnik: żółtko * rnle]<o * gliceroi
f penicylina (10 : 80 : 10 ml (100 000 j)

D. Rozrzedzalnik: żółtko 1 mleko * glicerol
1 streptomycyna (10 : 80 : I0 m1/0,1 8)

Glicerol dodawano do nasienia metodą skróconą.
Podobnie jak przy ocenie metod dodawania glice-

rolu tak i w t_vm wypadku metoda postępowania
oparta została na kontroli zclolności przeży-wania na-
sierria w r,vymienionych rozrzedzalnikach.

Bezpośrednio po rozcieńczeniu nasienia badalro je-
go przeżywalność lv temperaturze 46,50C. Następnie
po 10 dniach przechowyr,vania w temperaturze
{5oC. badano jego przeżywalność w temperaturze
+37cC. Obserwacją objętych zostało 30 ejakulatów
pochodzących od 23 buhajów.

Wyniki
1. Róznice w sposobie dodarvania glicerolu.
Wyniki przedstawia zestawienie 1. i wska-

zuje, żę najdłużej ptzeżywało nasienie do któ-
r'ego glic€ro1 ciodawano porcjami po ochłodze-
nlu.

Zestawienie 1.

Przeżylvalność nasienia z dodatkierrr gIicerolu
(kontrola metod dodawania gliceroiu)

Czas przeżywania
nasienia (w minutach)

Zestawienie 2.
Przeżywalność nasienia w różnych rozrzedzalnikach

(ocena v,płyrvu antybiotyków)

przeżywalności nasienia w temperaturze 46,5"
C wynosi 4,47, zaś dla przeżywainości w tern-
pelaturze 37oC wynosi 2tj,57.

Omówienie wyników
Otrzyrnane wyniki przy badaniu wartcrści

nia jego plzezywalność w temperaturze 46,5oC
jest najdłuższa przy zastosowaniu gliceroliza-
cji według metody III., tzn. przy stopniowym
dodawaniu gliceroiu do nasienia ochłodzonego
do temp. +5'C. Pozostałe wyniki są tak zbli-
żone do siebie, że nie przedstawiają statysty-
cznie istctnych róznic.

Po 10 dniowej konserwacji w temperatuTze
+5'C 'nasienie wykazuje rażną przeżywalnośó
(badane w 37'C). Najlepsze wyniki otrzymano
z nasieniem, do którego glicerol dodawano
rł,edług metody III. Wyniki najbardziej zbli-
żone do kontroli daje nasienie poddahe glice-
rolizacji skrócona techniką (metoda I.) Doda-
tek glicerolu do nasienia metodą II nie wyka-
zał statystycznie istotnych różnic w wynikach
w porółvnaniu z nasieniem glicerolizowanym
techniką skróconą.

Warto podtr<reślić, że ogólnie stosorvana tech-
nika dodarvania glicerolu (patrz Cz. I. Rosło-
notl:skż 

- 1960, 6) polega na tym, że glicero-
Iizację przeprowadza się w temperaturze ł 5o
C tzn. dopiero po ochłodzeniu nasienia. Stoso-
wali ją między innymi Sdlces i Merźlan w 1958
r. (7), Snyder i Farmer w 1958 r. (8), oraz Alm-
quist w 1959 r, (1). Stosi-rją ją rórvnież te Sta-
cje A.I. vz USA, które prowadzą konserwacjq
nasienla w rozrzedzalnikach z dodatkiem gli-
cerolu (Bźe!łńskź 

- 1959 (2).

Reasumując nłyniki pierwszego doświadcze-
nia mozna zaryzykować twierdzenie, że klez
względu na rodzaj techniki dodawania glice-
rolu, nasienie gllceroiizowane posia.da lepszą
zcj,clność przeży-łania, anizeli nasidnie kontrol-
ne (nasienie bez dodatku gliceroiu). Ponadto
wykazano, że z trzech kontrolor.ł,anych metod

ocbłodzonego cio temperaiury f 5"C.
Ocena ]aboratoliljna róźnvch rozrzedzalni"-

ków nasienia zalłrierających gliceroi aTaz anŁy-
biotyki wykazała, że najlepsze wyniki otrzy-

+

l

9;9.Ntru
oi!

H
(d
E
o
0)

o
0)

ż

H

cd
6
o
0.)

a

32 ira
32lro

godz.

ani ]

46,5" C
3?.0' c

6 1,8 72,5

250,7179,5

ObIiczenia statystyczne plzeprowadzone me-
todą podrłzójnej iłzariancji wykazały, że dla
przezyw alności nasienia rv temper aturze 46,5' C
(po 18 godzinach konserwacji) najmniejsza
tóżnica udowodniona wynosi 4,63, zaś dla
pt:zeżywa],rroścj naslenia rv temperaturze 3?uC
(po 10 dniach konservlacji) w;znosi 31,8.

2. Wpł5lw dodatku antybiotyków

Przy porównyrvaniu rozcieńczalników o róż-
nym składzie sŁrrrierdzano, że nas;enie raz!:ze-
dzone rozcieńczalnikiem D (zołtko * mleko *
fglicerol + streptomycynaj dało najdłuższy
cza; przeŁy."ł,atlia plemników (Zestarvienie 2).

(lbiiczenia sta.tystyczne przepro,,niadzone nle-
todą poprzednio stosowaną wykazały, że naj-
mnie.;sza różnica ud_owodniona dla wyników

Czas przeżywania
nasienia (."v millutach)!d
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mano przy stosowaniu tozrzed,zalnika D (mle-
ko f żółtko i glicerol ] streptomyc;ina).

str.",ierdzono to na podstawie przezyrn alności
nasienia zarórvno w p'erv,zszym jak i drugim
okresie kontrolnym. W wynika.ch przeżyvłal-
nościnasieniawrozrzedzalnikach B i c nie
wykalIairo istotnych różn:,c. Podobhie statys-
tycznie istotnych różrric nie stwierdzono w ,vvy-

nikach przezyrvainości nasienia w rozrzed;łal-
nikach A i B.

I{a u.l,/agę zasługuje fakt, że glicelolizację
nasienia lv t5lq1 doświadczc niu przeprowadzo-
ho techn ką skróconą.

W podsumowaniu wynikórv drugiego doś-
wiadczenia nalezy pocilrreśiić, lę qzykazano w
nim przydatność zarówno glicerolu (r,vyraźna
tendencja wzrostowa w wynikach ptzeżyvlal-
ności po 10 cjniach konserwacji) jak i antybio-
tyków, a szczegóihie streptomycyny w konser-
wacji nas enia w temperaturze ł5"C.

Ctlzymane wyniki pokrywają się rv za.saclzie
z wynikami badań między innymi Sźkeso.tMe-
rtlaną z l95B r. (7), którzy str,,uierdzili również
lepszą przeżyrvalnośc nasierria z doCatkiem gli-
cerolu i streptornycyny. Prz,edłlżoną żywot-
ność plemników w hasierliu z dodatkiem gli-
cerolu i antybiotykórv wykazali również FIip-
se i Almqużst rł, 1956 r, (3), ]WcLegn w 1955 r.

lett, I
wy 1 jnej
wę ze iad-
owe ie eW

kolejnym doniesieniu.

Wlnioski
1. Z trzech kontt,olowanych metod glicero-

iizacj najlepsze rvyniki
stosu glicerolu połcjami
ochło enia rozcieńczon,ego
ratury ,11 5oC.

2. Porównując zachowanie się plemników
w rozcieńczalniku mlekowo-zółtkowym za-łzie-
rającym glicerol oraz antybiotyki stlvierdzono
najIepszą przezywalnośc nasienia w Tozlze-
dzitnlku o-nastepującym skłacizie: 10 rnl żółt-
ka, 10 ml glicerolu, B0 ml rnleka oraz 0,1 g

streptomycyny.
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Rosianorłlski K, - BulI spermatczoa in diluents con-
trlning glycerol. II part. Further observations on the
addii;'on of glycerol to the semen of buIL

Tlie author conducted laboratory studies on the in-
fluence of glycerol and antibiotics on the semen in
the milk-yolk diluent. T'he semen was prescrved at
tile temperature plus 5oC.

Examining the three different methods of the ad-
diticn of glycerol the author found out that the most
effective method t.ndcr laboratory conditions is the
adding of glycerol in portions to the semen cooled
to thc temperature pllls 5'C.

The author proved also lhat the semen survives
for the longest period of time in a diluent composed
of: 10 mI of yolk, 80 ml of milk, 10 mI of glyceroI
and 0,1 g of streptomycin,

Rosłanows]<i Ii. - Le cornportement du sperme du
taureau dans les dilutoirs avec aCdition du glycerol.
II. partic: Observations ultćrieures sur l'adćlition tlu
8:lycerol au spefrnc du taurcau.

L'auteur a effectuó des expóriments de laboratoire
sur ].'influence du glycerol et des antibiotiques sur
1e sperme dans des dilutoirs de lait - 

jaune d'oeuf.
Le sperme ótait conservó dans une tempórature
de f5cC.

En investigeant trois móthodes diffórentes de l'ad-
riition de glycórol l'auteur constate que la móthode
la plus efficace pour le laboratoire est cclle dans la-
quelle le glycórol est adt]itionnó par portions au
spcrme refroidi jusqu'd la tempórature de *50C.

De ph_.ls l'auteur a constató que le spe]:me conserve
sa vitalitó le plus longtcmps dans le r].ilutoir composó
de:10 ml de jaune d'ceuf, B0 m1 de ]ait, 10 mI de gly-
cerol, 0,1 g de streptomycinc.

Rc,słanowski K. - Yerhalten des Bullenspermas in
der Verdiinnungsfliissigkeit mit Zusatz von Glicerol.
II- Teil. Weitere Beobochtungen iiber Zasatz von Gli-
cerol zurn Bullensperme.

\rom verfasser wurden Laboratoriumsversuche
iiber Einfluss vom G]icerol ulrd Antibiotika auf Bul-
lensperme in der Verdi.innungsfli.issigkeit von Milch
und Eidotter durchgefiihrt. Das Sperma war in der
Temperatur von * 5"C aufbevzahrt. Mit Anwendung
-zon Crei verschiedenen lt/ethodcn ist festgestellt wor-
detr. dass die wirksamste Lirboratoriurtsmethclde die
Methode vom partlev,zeisen Zusatz vom Glicerol zum
auf ł5"C abgekiilten Sperma bildet.

Ausserdem bewies der Veria::er, dass die l5ngste
Vitalitiit des Sperrr,a in folgend Zusammengesetzter
Verdiinnungsfli,issigkeit: 10 ml Eidotter, 80 ml ]t{ilch,
10 ml Glicerol und 0,1 g Streptomycin erfolgt.


